
Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

NĚMECKÉ  DIVADLONĚMECKÉ  DIVADLO  
V  17. STOLETÍV  17. STOLETÍ  

BarokoBaroko  
Řádové divadloŘádové divadlo  

Německé drama : Německé drama :   
HauptHaupt--  undund  StaatsaktionStaatsaktion  
Scénografie v Rakousku Scénografie v Rakousku   

11  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

  
RenesanceRenesance  

MichelangeloMichelangelo      
FLORENCIE, FLORENCIE, BibliotecaBiblioteca  MediceaMedicea  LaurenzianaLaurenziana  

((spojená s chrámem spojená s chrámem BasilicaBasilica  di San Lorenzo di di San Lorenzo di FernezeFerneze))  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
22  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Renesance Renesance   
MichelangeloMichelangelo, Pieta, Pieta  

chrám sv. Petra, Římchrám sv. Petra, Řím  

33  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

RenesanceRenesance  

MichelangeloMichelangelo    GENESIS, stvoření AdamaGENESIS, stvoření Adama  
(nástropní freska (nástropní freska ––  Sixtinská kaple, Řím)Sixtinská kaple, Řím)  

44  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Baroko Baroko ––  Jezuitský kostel, VídeňJezuitský kostel, Vídeň  

  

55  



BarokoBaroko  
chrám sv. Mikuláše, chrám sv. Mikuláše,   

PrahaPraha  

Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  66  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

BarokoBaroko  ((puttoputto  ––  amoret, děťátko)amoret, děťátko)  

  

77  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

BarokoBaroko  (zahrady v (zahrady v HerrenhausenuHerrenhausenu  ––  Hannover)Hannover)  

88  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/08/Herren%C3%A4user_g%C3%A4rten_2.JPG


Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

  
BarokoBaroko  

BerniniBernini: Vidění svaté Terezie z : Vidění svaté Terezie z AvilyAvily, ,   
ŘímŘím  

99  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/3e/Estasi_di_Santa_Teresa.jpg


Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

BarokoBaroko  ((RubensRubens: pád : pád FaethonaFaethona))  

1010  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/2d/Rubens_Fall_of_Phaeton.jpg


Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

BarokoBaroko    
(Olomouc, jezuitský konvikt (Olomouc, jezuitský konvikt ––  kaple Božího těla)kaple Božího těla)  

1111  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/Kaple_Boziho_tela_in_Olomouc.jpg


Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Renesance Renesance vs.vs.  barokobaroko  

 RenesanceRenesance  
–– uměřenost, střídmostuměřenost, střídmost  

–– architektura: horizontály (architektura: horizontály (gotika: vertikálygotika: vertikály))  

–– inspirace antikou (člověk)inspirace antikou (člověk)  

–– (…)(…)  

 BarokoBaroko  
–– z portugalštiny: z portugalštiny: barrocobarroco  = zakřivený, podivný = zakřivený, podivný 

(nepravidelný tvar perly)(nepravidelný tvar perly)  

–– bohatost forembohatost forem  

–– exaltovanost, citová exaltovanost, citová vzepjatostvzepjatost  

–– architektura, sochařství: pohyb, dynamika, křivky…architektura, sochařství: pohyb, dynamika, křivky…  

–– (…)(…)  

1212  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Řádové divadloŘádové divadlo  

  

 JEZUITSKÝ  ŘÁDJEZUITSKÝ  ŘÁD  
 1534 založení jezuitského řádu1534 založení jezuitského řádu  

 1540 potvrzení papežem1540 potvrzení papežem  

 Ignác z Ignác z LoyolyLoyoly  

–– 1491 1491 ––  15561556  

  

  

1313  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Jezuitské divadloJezuitské divadlo  

 Jezuitské divadlo Jezuitské divadlo --  prostředek prostředek 
protireformace protireformace   

 působení na lidi ve věcech víry a náboženstvípůsobení na lidi ve věcech víry a náboženství  

 první představení již v polovině 16. stol. první představení již v polovině 16. stol. 
(Vídeň)(Vídeň)  

 období rozkvětu: 1550 období rozkvětu: 1550 ––  16501650  

 hrálo se výhradně latinskyhrálo se výhradně latinsky  

 inspirace v německém humanistickém inspirace v německém humanistickém 
dramatu dramatu   

–– Johannes Johannes ReuchlinReuchlin    

–– Konrad Konrad CeltisCeltis  

  
1414  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Jezuitské divadloJezuitské divadlo  

 herectví: herectví:   

 recitace recitace (běžná pro všechny podoby církevního (běžná pro všechny podoby církevního 
divadla)divadla)  

 jezuitskéjezuitské  školyškoly    
 mj. orientace na poezii a na dramatické hry mj. orientace na poezii a na dramatické hry 

(součást výchovného systému)(součást výchovného systému)  

 školníškolní  dramadrama, , školníškolní  hryhry  

 pětiaktovépětiaktové  hryhry, , komediekomedie, , tragédietragédie  

  

1515  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Jezuitské divadloJezuitské divadlo  

 kdy se hrálo:kdy se hrálo:  

 začátek a konec školního rokuzačátek a konec školního roku  

 církevní svátky, svatořečení, návštěvy církevní svátky, svatořečení, návštěvy 
vysokých církevních hodnostářů atp.vysokých církevních hodnostářů atp.  

  

 někde úzká spolupráce s dvorským někde úzká spolupráce s dvorským 
divadlemdivadlem  

 FrancieFrancie--Paříž aj., RakouskoPaříž aj., Rakousko--Vídeň…Vídeň…  

  

1616  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Jezuitské divadloJezuitské divadlo  

  

 cíle jezuitského divadlacíle jezuitského divadla  

 snaha o velkolepou podívanousnaha o velkolepou podívanou  

 snaha oslovit široké publikumsnaha oslovit široké publikum  

 ideové působeníideové působení  

  

1717  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Jezuitské divadloJezuitské divadlo  

 divadelní prostor, technika divadelní prostor, technika ––  různost různost 
prostředkůprostředků  

–– simultánní jeviště // kulisové jevištěsimultánní jeviště // kulisové jeviště  

1818  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Jezuitské divadloJezuitské divadlo  

–– scénické efekty a prostředky: scénické efekty a prostředky:   
 bouře,bleskybouře,blesky  a hromya hromy  

 nebesa nebesa ––  alegorické obrazy alegorické obrazy   

 bohové, andělé…bohové, andělé…  

 draci plivající oheňdraci plivající oheň  

 zlí duchové propadající se do země (…)zlí duchové propadající se do země (…)  

 létací strojelétací stroje  

 10 10 ––  20 postav (herců)20 postav (herců)  

 desítky statistůdesítky statistů  

 v představeních pod širým nebem stovky v představeních pod širým nebem stovky 
účinkujícíchúčinkujících  

 hudba, balethudba, balet  

1919  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Jezuitské divadloJezuitské divadlo  

  

 latinský jazyklatinský jazyk  

  

 směřování k naučnosti, mravní vzory, směřování k naučnosti, mravní vzory, 
příklady ctnostného životapříklady ctnostného života  

  

2020  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Jezuitské divadlo Jezuitské divadlo --  autořiautoři  

 NIKOLAUS  AVANCINI (AVANCINUS)NIKOLAUS  AVANCINI (AVANCINUS)  
1611 1611 ––  16861686  

 avancinismusavancinismus  ––  komplikovaný vyumělkovaný styl jazyka a komplikovaný vyumělkovaný styl jazyka a 
efektní bombastický způsob inscenováníefektní bombastický způsob inscenování  

 PietasPietas  VictrixVictrix  (Vítězná zbožnost)(Vítězná zbožnost)  

–– vítězství císaře Konstantina jako oslava habsburského vítězství císaře Konstantina jako oslava habsburského 
panovnického domupanovnického domu  

  

  

2121  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Jezuitské divadloJezuitské divadlo  

  

  

 dokonalý život na zemi je dokonalý život na zemi je 
nedosažitelný…nedosažitelný…  

  

  

2222  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Jezuitské divadloJezuitské divadlo  

 za 220 let existence bylo uvedeno za 220 let existence bylo uvedeno   
kolem 7. 650 titulůkolem 7. 650 titulů  

–– církevní dějinycírkevní dějiny  

–– příběhy mučedníkůpříběhy mučedníků  

–– legendy o svatýchlegendy o svatých  

–– misie na Dálném východěmisie na Dálném východě  

–– klasicistní látkyklasicistní látky  

 po r. 1773 konec tradicepo r. 1773 konec tradice  (zrušení řádu (zrušení řádu 
papežem)papežem)  

2323  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Dvorské divadlo Dvorské divadlo ––    
zámecké divadlo v Českém Krumlovězámecké divadlo v Českém Krumlově  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
2424  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Zámecké divadlo v Českém KrumlověZámecké divadlo v Českém Krumlově  

2525  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Zámecké divadlo v Českém KrumlověZámecké divadlo v Českém Krumlově  

2626  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Německé divadlo Německé divadlo ––  HauptHaupt--  undund  StaatsaktionStaatsaktion  

 HauptHaupt--  undund  StaatsaktionStaatsaktion  (hlavní a státní (hlavní a státní 
akce)akce)  

 označení představení německých kočovných označení představení německých kočovných 
skupin ke konci 17. stol. až do poloviny 18. skupin ke konci 17. stol. až do poloviny 18. 
stol. stol.   

 hlavní hra večera (vedle toho např. mezihry hlavní hra večera (vedle toho např. mezihry 
a dohra a dohra ––  většinou fraškovité podoby)většinou fraškovité podoby)  

 historická a politická („státní“) témata historická a politická („státní“) témata ––  
konflikt mocikonflikt moci  

 repertoár „anglických“ komediantů a repertoár „anglických“ komediantů a 
kočovných společnostíkočovných společností  

2727  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Německé divadlo Německé divadlo ––  HauptHaupt--  undund  StaatsaktionStaatsaktion  

  

 nápodoba klasicistních tragédií (Francie, nápodoba klasicistních tragédií (Francie, 
Španělsko, opera…)Španělsko, opera…)  

 povrchní, zjednodušená dějová schématapovrchní, zjednodušená dějová schémata  

 náměty náměty ––    většinou antické, mytologické, většinou antické, mytologické, 
historickohistoricko--politické…politické…  

 témata: mučedníci, tyrani, scény šílenství, témata: mučedníci, tyrani, scény šílenství, 
popravy, svatby…popravy, svatby…  

 směsice hrůznosti a hrubozrnné komikysměsice hrůznosti a hrubozrnné komiky  

2828  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Německé divadlo Německé divadlo ––  HauptHaupt--  undund  StaatsaktionStaatsaktion  

–– HanswurstHanswurst  (komická (komická persónapersóna))  

 PickelheringPickelhering    (anglické kočovné skupiny)(anglické kočovné skupiny)  

 ArlecchinoArlecchino  (commedia dell(commedia dell´́arte)arte)  

–– pompézní styl uváděnípompézní styl uvádění  

–– spektakulárnostspektakulárnost  

–– postupně dominují mezihry postupně dominují mezihry 
(„(„NebenaktionNebenaktion“) “) ––  komikakomika  

–– parodie, travestie vážných příběhůparodie, travestie vážných příběhů  

2929  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

HauptHaupt--  undund  StaatsaktionStaatsaktion  

              Hrdina v tragédiiHrdina v tragédii  
  

  

3030  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

HauptHaupt--  undund  StaatsaktionStaatsaktion  

  

  

  

  

  

  

  

  

 HanswurstHanswurst  

3131  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Německé divadloNěmecké divadlo  

 KOČOVNÉ  DIVADELNÍ  SPOLEČNOSTIKOČOVNÉ  DIVADELNÍ  SPOLEČNOSTI  
  
–– CARL  ANDREAS  PAULSENCARL  ANDREAS  PAULSEN  

(nar.1620)(nar.1620)  
  

–– JOHANNES  VELTENJOHANNES  VELTEN  
(1640 (1640 ––  1692)1692)  
  

–– JOHANN  NEUBERJOHANN  NEUBER  
CAROLINA  NEUBEROVÁ (NEUBERIN)CAROLINA  NEUBEROVÁ (NEUBERIN)  
(1697 (1697 ––  1760)1760)  

  

3232  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

FriederikeFriederike  CarolineCaroline  Neuber(Neuber(ováová))  

3333  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Divadelní cedule herecké skupiny Divadelní cedule herecké skupiny   
Caroliny Caroliny NeuberovéNeuberové  

3434  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Německé dramaNěmecké drama  

 ANDREAS  GRYPHIUSANDREAS  GRYPHIUS  
1616 1616 ––  16641664  

–– Zavražděný majestát Zavražděný majestát   
aneb Karel aneb Karel StuartStuart  

  

–– HorriblilicribrifaxHorriblilicribrifax  

  

–– Pan Peter Pan Peter SquentzSquentz  

  

  
3535  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

ScénografieScénografie  

 JOSEF  FURTTENBACHJOSEF  FURTTENBACH  
1591 – 1667 

 Itálie Itálie ––  telariovátelariová  scéna (otočné trojboké scéna (otočné trojboké 
hranoly)hranoly)  

 1641 Ulm (Theater 1641 Ulm (Theater amam  BinderhofBinderhof))  

 reforma scénického prostoru ve střední reforma scénického prostoru ve střední 
EvropěEvropě  

3636  



ScénografieScénografie  

 FERDINANDO  FERDINANDO    
GALLI  BIBIENAGALLI  BIBIENA  
1656 1656 ––  17431743  

–– divadelní architekt (stavitel)divadelní architekt (stavitel)  

–– dekoratér (scénograf)dekoratér (scénograf)  

–– Bologna, Praha, Vídeň…Bologna, Praha, Vídeň…  

  

Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  3737  



ScénografieScénografie  

–– synovésynové  

GiuseppeGiuseppe    
(Bologna, Německo, Rakousko, Itálie, Španělsko…)(Bologna, Německo, Rakousko, Itálie, Španělsko…)  

AlessandroAlessandro    
(dvorní stavitel v Mannheimu)(dvorní stavitel v Mannheimu)  

AntonioAntonio    
(Mantova, Bologna…)(Mantova, Bologna…)  

  

Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  3838  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Alessandro GalliAlessandro Galli--BibienaBibiena  

3939  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

ScénografieScénografie    

 GIUSEPPE  GALLIGIUSEPPE  GALLI--BIBIENABIBIENA  
1696 1696 ––  17571757  

  
  

4040  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

Giuseppe Giuseppe GalliGalli--BibienaBibiena  

–– Itálie, Španělsko, VídeňItálie, Španělsko, Vídeň  

–– dvorní divadelní inženýr, malíř, scénograf, dvorní divadelní inženýr, malíř, scénograf, 
architekt, konstruktér divadelních strojů…architekt, konstruktér divadelních strojů…  

–– výpravy všech oper a slavností ve Vídnivýpravy všech oper a slavností ve Vídni  

–– 1723 korunovace Karla VI. českým králem, 1723 korunovace Karla VI. českým králem, 
Praha Praha --  Hradčany: Hradčany:   
Vítězná ctnostVítězná ctnost  ((CostanzaCostanza  e e FortezzaFortezza, ,   
Johann Joseph Johann Joseph FuxFux))  

–– jeviště hluboké 65 m, 39 m širokéjeviště hluboké 65 m, 39 m široké  

–– aréna pro 3000 osobaréna pro 3000 osob  

  

4141  



Václav Cejpek Václav Cejpek --  přednáška 11. 5. 2017  přednáška 11. 5. 2017  
/ Německé divadlo v 17. století/ Německé divadlo v 17. století  

CostanzaCostanza  e e fortezzafortezza  
J. J. J. J. FuxFux  ––  Giuseppe Giuseppe GalliGalli--BibienaBibiena  

zahrady Pražského hradu, 1723, korunovační představenízahrady Pražského hradu, 1723, korunovační představení  

4242  


